
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DEPARTAMENTO DE GEMOLOGIA

PORTARI  A Nº 02 DE 29 DE JANEIRO DE 2025  

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  GEMOLOGIA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS

JURÍDICAS E ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,

usando de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Destituir o professor MARCOS ANTONIO SPINASSÉ da composição da comissão

de Comunicação Estratégica do Curso de Gemologia a partir de 29.01/2025.

Art. 2º Tomar sem efeito a Portaria n° 01 de 14 de junho de 2023. 

Art. 3º A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: 

DANIELLE DE OLIVEIRA BRESCIANI FORTUNATO - MEMBRO

GIOVANNA FORNACIARI - MEMBRO

CUMPRA-SE.

JAQUELINE CAROLINO 

Chefe do Departamento do Curso de Gemologia

___________________________________________________________________________
_Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário - Bairro Goiabeiras - Vitória – ES

CEP: 29075-910  - E-mail: sud.ufes@gmail.com

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

mailto:sud.ufes@gmail.com


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JAQUELINE CAROLINO - SIAPE 3352728
Chefe do Departamento de Gemologia
Departamento de Gemologia - DG/CCJE
Em 30/01/2025 às 08:12

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1068843?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


